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5_88_86_E8_B4_A2_E6_c53_451439.htm 在审计实践中发现，

修订后的《审计法》贯彻执行起来问题较多，且不说与《财

政违法行为处罚处分条例》等法规相互抵触，单是划分财政

收支与财务收支这个问题就让广大审计人员煞费脑筋、左右

为难。是到了该解释一下的时候了。 修订后的《审计法》对

财政收支和财务收支的划分提出了必然要求。这是因为： 一

、《审计法》规定审计机关对违反国家规定的财政收支行为

和财务收支行为采取的处理、处罚措施不同。该《法》第四

十五条规定，对本级各部门（含直属单位）和下级政府违反

预算的行为或者其他违反国家规定的财政收支行为，审计机

关只能采取处理措施。而该《法》第四十六条规定，对被审

计单位违反国家规定的财务收支行为，审计机关除了“区别

情况采取前条规定的处理措施”外，并可以依法给予处罚。 

二、《审计法》规定被审计单位对财政收支审计决定和财务

收支审计决定不服时的救济程序不同。该《法》第四十八条

规定：被审计单位对审计机关作出的有关财务收支的审计决

定不服的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。被审

计单位对审计机关作出的有关财政收支的审计决定不服的，

可以提请审计机关的本级人民政府裁决，本级人民政府的裁

决为最终决定。 审计机关对违反国家规定的财政收支行为和

财务收支行为采取的处理、处罚措施以及被审计单位对财政

收支审计决定和财务收支审计决定不服时的救济程序的迥然

不同，使得财政收支与财务收支的划分意义重大。审计人员



必须从每个审计项目开始时就必须划分清楚该项目是财政收

支审计还是财务收支审计。如果对某个审计项目是财政收支

审计还是财务收支审计一开始就定性错了，毫无疑问，审计

风险将伴随项目始终。 然而，要准确划分财政收支与财务收

支并不是一件容易的事，有时甚至让审计人员焦头烂额。 首

先，法律用语不够平白化，口径不统一，让审计人员难以把

握。当前对财政收支与财务收支的概念，权威的解释当数《

审计法实施条例》第三条所作的解释。且看该《条例》的解

释：接受审计监督的财政收支，是指依照《中华人民共和国

预算法》和国家其他有关规定，纳入预算管理的收入和支出

，以及预算外资金的收入和支出。接受审计监督的财务收支

，是指国有金融机构、企业事业单位以及国家规定应当接受

审计监督的其他有关单位，按照国家有关财务会计制度的规

定，办理会计事务、进行会计核算、实行会计监督的各种资

金的收入和支出。毫不隐瞒地说，这个解释笔者认真研究了

多遍，也与其他审计人员一起探讨过，但至今仍一头雾水，

没有完全弄清楚究竟什么是财政收支，什么是财务收支。 其

次，《审计法》与《审计法实施条例》的规定前后矛盾，让

审计人员无所适从。比如，《审计法》第十六条规定，审计

机关对本级各部门（含直属单位）和下级政府的预算执行情

况和决算以及其他财政收支情况，进行审计监督。这就说明

，本级部门的直属单位（多数为国有事业单位）的收支是财

政收支，而按照《审计法》第十九条和《审计法实施条例》

第三条的规定，国有事业单位的收支是财务收支，这就互相

矛盾。 第三，社会保障基金收支究竟是财政收支还是财务收

支？《审计法》第二十三条把政府部门管理的和其他单位受



政府委托管理的社会保障基金、社会捐赠资金以及其他有关

基金、资金的收支定义为财务收支。但按照审计署法制司《

审计法修订条文释义》对该条的理解，“对社会保障基金，

主要审计其预算执行情况和决算。”那么，预算执行情况和

决算是否属于财政收支的范畴呢？实际操作中，对社会保障

基金、社会捐赠资金以及其他有关基金、资金的收支也通常

是按财政收支对待的。比如，湖南省审计机关20多位长期从

事审计法制和审计业务工作的同志历时3年多精心编写的《财

经违法行为审计处理处罚手册》（湖南人民出版社2005年5月

出版，审计署副审计长董大胜作序）中，对社会保障基金、

社会捐赠资金以及其他有关基金、资金收支中的违反国家财

经法规的行为就是按财政违法行为来处理处罚的。 第四，在

实际工作中，财政收支与财务收支有联系、有交叉。一个单

位可能既有财政收支，又有财务收支；同样一笔资金，可能

是财政收支，也可能是财务收支。例如，从国家预算分配到

预算单位的资金活动，从国家的角度看是财政收支，而从单

位的角度看，人们一般在习惯上把它们称之为财务收支。由

此可见，确定一个被审计单位的违规行为属于财政收支行为

，还是财务收支行为是比较困难的。 为此，笔者认为，既然

财政收支与财务收支划分起来的确较为困难，既难以理解和

操作，也不利于审计质量和审计效率的提高，甚至无谓地增

加了审计风险。因此，有关部门应从便于理解和操作的角度

出发，考虑将现行《审计法》中财政收支、财务收支的提法

统称为“财务收支”或者“财政财务收支”，没有必要在财

政收支与财务收支的划分上作过多纠缠。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


